济宁市科学技术协会

关于申报济宁市科学家精神

宣讲报告团成员的通知
各县（市、区）科协，各市级学会（协会、研究会），各企事业科协、高校科协，各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实习近平总书记关于科技创新和学风建设重要指示精神，大力弘扬科学家精神，持续推进科学家精神宣讲活动进校园、进企业、进高校、进院所、进社区，营造勇于探索的科技创新文化生态，在全社会传播科学文化，现决定组建济宁市科学家精神宣讲报告团（以下简称报告团），开展报告团成员申报工作。具体事项通知如下：

一、遴选对象
全市高等院校、科研院所、企业中的院士专家，首席科学家及团队、院士亲属及学生、一线科研人员、一线技术人员、思政教师及团队，各中小学优秀名师；各科学家精神教育展示场馆（科技馆）宣讲人员；获得“济宁最美科技工作者”等市级以上荣誉称号和表彰的先进典型团队或个人等。

二、遴选条件

1、理想信念坚定,对党忠诚，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致。

2、敢于担当、积极作为，热心于弘扬科学家精神，具有高度的责任感、使命感，在科学研究、技术攻关、成果转化、科普服务、育人育才等方面做出了突出成绩，在社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设中受到干部群众的赞誉。

3、充分了解科学家个人或团队学术成长和科研探索之路，能够深入挖掘、系统阐述他们的高贵品格、顽强意志、道德情操和感人事迹，能够结合科学家个人或团队事迹生动阐述新时代中国科学家精神。

4、表达能力强，身体健康，原则上年龄不大于70岁，胜任宣讲工作，能够根据要求，按时参加报告团的有关活动，并自愿遵守各项规章制度。

三、宣讲内容及形式

1、宣讲内容

（1）运用亲身经历、亲身感受或鲜活的科学家故事、身边科技工作者故事来展示科学家及科技工作者投身科学救国，科技报国、兴国、强国伟大事业中的感人故事、感想见闻、感悟体会。

（2）针对社会公众的科学文化需求，围绕重大科技事件、社会科技热点、科普焦点及科学知识等内容，分享科技、教育、文化、艺术等领域的探索、发现与思考，内容要突出时代性、科学性、公益性、知识性和趣味性。

2、宣讲形式

宣讲可根据实际情况，采用公开演讲、主题报告、巡回宣讲、网络宣讲、艺术表演等多种形式，深入宣传科技界涌现的先进典型和先进事迹，倡导创新文化，弘扬科学精神和科学家精神，普及科学知识，传播科学思想。

四、推荐与管理
1、推荐方式。各县市区科协，各市级学会、协会、研究会，各企事业科协、各高校科协分别推荐本地本行业本领域报告团成员。
2、推荐名额。报告团成员吸纳采用开放制。各单位从严掌握标准，首批推荐数量上，每个县市区科协推荐3个个人或团队；每个市级学会、企事业科协、高校科协推荐1个以上个人或团队。同时，根据宣讲需求和宣讲效果等，宣讲团成员实行动态调整机制，后续可继续推荐符合条件的成员（团队）。

3、吸纳方式。报告团成员本着成熟一个发展一个的原则，确定吸纳为报告团成员的，颁发“济宁市科学家精神宣讲报告团”成员聘书、明确聘期，力争打造一支能讲善讲、团结向上的宣讲队伍。报告团成员统一以“济宁市科学家精神宣讲报告团”名义开展活动。

4、典型宣传。对于积极参加宣讲活动、或为宣讲活动做出突出贡献的报告团成员（团队），积极组织承办报告团宣讲活动的单位，依法依规以不同形式给予表扬，并加强对其典型事迹的宣传。
各推荐单位请于4月25日下午5点前将申请表（详见附件）电子版和盖章扫描件同步发送至指定邮箱：jnskxdxb@163.com。推荐材料不得涉及国家秘密。

联系人及电话：刘老师15660457065 孟老师13954793698

附件：1．济宁市科学家精神宣讲报告团成员（个人）申请表

2．济宁市科学家精神宣讲报告团成员（团队）申请表

济宁市科学技协会

                               2025年4月11日

附件1
济宁市科学家精神宣讲报告团成员（个人）申请表

	姓    名

	性   别

	证件照

	出生日期
	（（年月日）
	民   族

	籍    贯

	政治面貌

	（原）单位

	常住地址

	职务职称

	手  机

	推荐单位

联系人

	手  机

	已有报告

案例
	题  目
	时  长
	受众类型和人数

	填写说明：体现个人报告水平的案例，如科学家精神、科技宣传教育等相关报告PPT、视频、新闻稿等材料，请打包发送至指定邮箱。

	拟宣讲题目

	□有PPT  □有课件视频

	宣讲内容

简述

	个人声明
	本人承诺推荐材料中所有信息真实可靠，若有失实和造假行为，愿承担一切责任。

签 名：

年 月 日

	所在单位

意见
	（单位盖章）

年   月   日

	推荐单位

意见
	（单位盖章）

年   月   日

附件2
济宁市科学家精神宣讲报告团成员（团队）申请表

	团长姓名
	籍 贯
	政治

面貌
	单  位
	职务职称
	手  机

	成员姓名
	籍 贯
	政治

面貌
	单  位
	职务职称
	手  机

	……

	团队联系人

	手  机

	推荐单位

联系人

	手  机

	已有报告

案例
	题  目
	时  长
	受众类型和人数

	填写说明：体现个人报告水平的案例，如科学家精神、科技宣传教育等相关报告PPT、视频、新闻稿等材料，请打包发送至指定邮箱。

	拟宣讲题目

	□有PPT             □有课件视频

	宣讲内容

简述

	所在单位

意见
	（单位盖章）

年   月   日

	推荐单位

意见
	（单位盖章）

年   月   日